

平成22年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成21年8月7日

上場会社名 株式会社 サンコー

上場取引所 東

コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田村 正則

問合せ先責任者 (役職名) 経営サポート本部長

(氏名) 上條 卓郎

TEL 0263-52-2918

四半期報告書提出予定日 平成21年8月11日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	2,099	△36.8	△178	—	△134	—	△143	—
21年3月期第1四半期	3,322	—	79	—	96	—	51	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△14.60	—
21年3月期第1四半期	5.21	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	16,474	13,542	82.2	1,376.17
21年3月期	16,708	13,618	81.5	1,383.83

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 13,542百万円 21年3月期 13,618百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	10.00	10.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	4,500	△31.8	△300	—	△250	—	△260	—	△26.42
通期	10,000	△10.0	△400	—	△300	—	△320	—	△32.52

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	10,066,872株	21年3月期	10,066,872株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	226,071株	21年3月期	225,871株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	22年3月期第1四半期	9,840,901株	21年3月期第1四半期	9,841,936株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間における我が国経済は、昨年秋以降の世界経済の急速な減速の影響による企業収益の悪化を受け、雇用情勢も厳しさが増す中で、個人消費も低調に推移しました。政府による景気底打ち宣言は出されたものの、いまだに不透明感が続いております。

当社の関連する電機、自動車業界におきましては、在庫調整が進み、回復の兆しが見られるものの、設備投資の減少や雇用水準の更なる低下により依然として厳しい状況にあります。

このような状況下、当社はかかる経営環境下で、新製品、新技術の追求により、受注を確保し、業績を回復させることを第一優先の課題と位置づけ、来るべき景気回復を見据えた体制の整備を進めるとともに、収益確保に向けて活動してまいりました。

これらの結果、当第1四半期会計期間の売上高は20億9千9百万円(前年同期比36.8%減)、営業損失1億7千8百万円(前年同期は営業利益7千9百万円)、経常損失1億3千4百万円(前年同期は経常利益9千6百万円)、四半期純損失1億4千3百万円(前年同期は四半期純利益5千1百万円)となりました。

当第1四半期会計期間における事業部門別状況は次の通りであります。

[精密部品製造及びユニット加工事業]

精密部品製造及びユニット加工事業の当第1四半期会計期間の売上高は20億9千7百万円(前年同期比36.6%減)となりました。

(プレス製品関連)

プレス製品関連の当第1四半期会計期間の売上高は13億8千4百万円(前年同期比37.5%減)となりました。ナビゲーション等の車載電装品の自動車関連製品6億6百万円(前年同期比6.2%減)と前年同期水準をほぼ確保できた一方、薄型液晶テレビやデジタルカメラ等のデジタル家電関連製品4億2千8百万円(前年同期比52.1%減)や複写機、プリンター等の事務機関連製品1億6千1百万円(前年同期比47.7%減)と減少しました。

(メカトロ製品関連)

メカトロ製品関連の当第1四半期会計期間の売上高は4億9千7百万円(前年同期比36.4%減)となりました。これは、特にナビゲーション等の車載電装品の自動車関連製品1億7千2百万円(前年同期比36.5%減)や複写機等の事務機関連製品1億3千5百万円(前年同期比25.9%減)と減少しました。

(プラスチック製品関連)

プラスチック製品関連の当第1四半期会計期間の売上高は2億1千5百万円(前年同期比31.5%減)となりました。機構電子部品等の自動車関連製品1億5千2百万円(前年同期比5.0%減)と前年同期水準をほぼ確保できた一方、デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品2千4百万円(前年同期比50.8%減)と減少しました。

[その他の事業]

その他の事業の当第1四半期会計期間の売上高は2百万円(前年同期比82.6%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における資産合計は164億7千4百万円と前事業年度末に比べ2億3千3百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金、投資有価証券が7億8千3百万円増加したものの、有価証券、たな卸資産、繰延税金資産が7億6千2百万円減少したことなどによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は29億3千1百万円と前事業年度末に比べ1億5千8百万円の減少となりました。主な要因は、買掛金が1億4千6百万円減少したことなどによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は135億4千2百万円と前事業年度末に比べ7千5百万円の減少となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が1億6千6百万円増加したものの、利益剰余金が2億4千2百万円減少したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は21億1千5百万円となり、前事業年度末と比較して5億1千5百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は2億2千3百万円となりました。これは主に、税引前四半期純損失1億5千5百万円に、減価償却費1億2千2百万円の計上や、売上債権の減少1億2百万円、たな卸資産の減少1億5千7百万円などによる資金の増加と仕入債務の減少1億5千6百万円などによる資金の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、増加した資金は3億8千万円となりました。これは主に、有価証券の取得による支出10億円、投資有価証券の取得による支出5億3百万円及び有形固定資産の取得による支出1億1千万円による資金の減少がありましたが、有価証券の償還による収入が20億円あったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は8千8百万円となりました。これは主に、配当金の支払による支出8千8百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年5月19日に公表いたしました、第2四半期累計期間の業績予想を修正いたしました。詳しくは本日別途発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,115,135	1,599,855
受取手形及び売掛金	3,561,028	3,709,596
有価証券	2,988,350	3,496,450
製品	123,788	148,995
仕掛品	619,845	771,856
原材料及び貯蔵品	235,278	215,544
その他	228,723	288,743
流動資産合計	9,872,149	10,231,042
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,816,157	1,835,548
機械及び装置(純額)	1,531,089	1,540,227
土地	743,145	743,145
その他(純額)	98,288	101,241
有形固定資産合計	4,188,680	4,220,162
無形固定資産	25,335	21,350
投資その他の資産		
投資有価証券	2,229,470	1,961,237
その他	160,780	276,456
貸倒引当金	△1,862	△1,862
投資その他の資産	2,388,389	2,235,831
固定資産合計	6,602,405	6,477,345
資産合計	16,474,554	16,708,387
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,760,061	1,916,889
未払法人税等	8,880	6,675
賞与引当金	223,000	190,000
その他	280,239	304,909
流動負債合計	2,272,181	2,418,474
固定負債		
退職給付引当金	628,250	625,954
役員退職慰労引当金	31,520	45,720
固定負債合計	659,770	671,674
負債合計	2,931,951	3,090,148

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	6,333,918	6,576,054
自己株式	△144,610	△144,560
株主資本合計	13,466,618	13,708,805
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75,984	△90,566
評価・換算差額等合計	75,984	△90,566
純資産合計	13,542,602	13,618,238
負債純資産合計	16,474,554	16,708,387

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	3,322,117	2,099,567
売上原価	2,900,176	2,010,291
売上総利益	421,941	89,275
販売費及び一般管理費	342,700	267,297
営業利益又は営業損失(△)	79,241	△178,021
営業外収益		
受取利息	10,349	102
受取配当金	4,826	2,588
助成金収入	—	35,699
その他	2,292	4,846
営業外収益合計	17,469	43,237
営業外費用		
為替差損	670	—
その他	0	14
営業外費用合計	670	14
経常利益又は経常損失(△)	96,039	△134,798
特別利益		
固定資産売却益	1,151	13
役員退職慰労引当金戻入額	—	10,900
特別利益合計	1,151	10,913
特別損失		
固定資産除却損	—	163
減損損失	—	8,473
投資有価証券評価損	—	22,775
和解金	468	—
特別損失合計	468	31,412
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	96,722	△155,297
法人税、住民税及び事業税	82,714	4,859
法人税等調整額	△37,222	△16,431
法人税等合計	45,491	△11,571
四半期純利益又は四半期純損失(△)	51,231	△143,726

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	96,722	△155,297
減価償却費	139,389	122,618
減損損失	—	8,473
賞与引当金の増減額 (△は減少)	110,000	33,000
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△11,750	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,345	2,295
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△8,350	△14,200
受取利息及び受取配当金	△15,176	△2,691
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	22,775
売上債権の増減額 (△は増加)	2,994	102,686
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△108,934	157,484
仕入債務の増減額 (△は減少)	△150,346	△156,828
未払消費税等の増減額 (△は減少)	13,026	25,244
その他	△24,864	△30,062
小計	45,056	115,499
利息及び配当金の受取額	4,826	22,017
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△216,705	86,072
営業活動によるキャッシュ・フロー	△166,821	223,589
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△3,000,031	△1,000,000
有価証券の償還による収入	3,509,340	2,000,000
有形固定資産の取得による支出	△19,341	△110,410
有形固定資産の売却による収入	2,476	13
無形固定資産の取得による支出	△1,105	△5,797
投資有価証券の取得による支出	△500,000	△503,517
その他	△361	△205
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,022	380,083
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△244	△50
配当金の支払額	△132,487	△88,335
財務活動によるキャッシュ・フロー	△132,732	△88,385
現金及び現金同等物に係る換算差額	285	△7
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△308,291	515,280
現金及び現金同等物の期首残高	1,848,848	1,599,855
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,540,557	2,115,135

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

比較品目別売上高

(単位:千円未満切捨て)

期 別 品 目		当第1四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		比較増減 (△印減)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	
精密部品製造及びユニット加工事業	プレス製品	自動車関連製品	606,514	28.9 %	646,435	19.4 %	△ 39,920
		デジタル家電関連製品	428,651	20.4	895,601	27.0	△ 466,950
		事務機関連製品	161,558	7.7	309,103	9.3	△ 147,544
		電子部品関連製品	62,143	3.0	132,117	4.0	△ 69,973
		コンピュータ関連製品	55,575	2.6	58,042	1.7	△ 2,466
		アミューズメント関連製品	26,243	1.2	18,978	0.6	7,264
		そ の 他	43,417	2.1	152,793	4.6	△ 109,376
		計	1,384,105	65.9	2,213,072	66.6	△ 828,967
	メカトロ製品	自動車関連製品	172,216	8.2 %	271,335	8.2 %	△ 99,119
		事務機関連製品	135,200	6.4	182,543	5.5	△ 47,342
		デジタル家電関連製品	130,410	6.2	171,277	5.2	△ 40,867
		アミューズメント関連製品	13,798	0.7	1,310	0.0	12,488
		コンピュータ関連製品	5,929	0.3	20,014	0.6	△ 14,084
		そ の 他	40,073	1.9	135,731	4.0	△ 95,657
		計	497,628	23.7	782,211	23.5	△ 284,583
	プラスチック製品	自動車関連製品	152,134	7.2 %	160,111	4.8 %	△ 7,976
		デジタル家電関連製品	24,717	1.2	50,250	1.5	△ 25,532
		事務機関連製品	16,295	0.8	33,184	1.0	△ 16,889
		コンピュータ関連製品	1,162	0.1	2,649	0.1	△ 1,486
		アミューズメント関連製品	15	0.0	570	0.0	△ 554
		そ の 他	21,422	1.0	68,065	2.1	△ 46,642
	計	215,749	10.3	314,832	9.5	△ 99,082	
	計	2,097,482	99.9	3,310,116	99.6	△ 1,212,633	
	その他の事業	2,084	0.1	12,001	0.4	△ 9,917	
	合 計	2,099,567	100.0	3,322,117	100.0	△ 1,222,550	